PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 6330/2022

Assunto: Reitera pedido de implantação de melhorias na iluminação pública do campo de futebol (do

Santa Rita) e poda de árvores”, situado na Vila Santa Rita, no Jardim Colinas.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando reiteração de pedido de implantação de

melhorias na iluminação pública do campo de futebol (do Santa Rita) e poda de árvores”,

situado na Vila Santa Rita, no Jardim Colinas, acionando a secretaria competente.

A referida área não conta com iluminação e nem luminárias suficientes,

deixando o local escuro no período noturno, o que tem dificultado a utilização do espaço,

inclusive por atletas, que utilizam o local para prática de atividades esportivas. Fotos

anexas.

Além de dificultar a prática de atividades físicas, a falta de iluminação

favorece ações criminosas, o uso de entorpecentes e a prática de atos ilícitos, seja

patrimonial, físico e outros.

Ademais, os grandes galhos das árvores existentes em volta do campo

entram em conflito com as lâmpadas, reduzindo ainda mais a qualidade da iluminação.

Cabe-nos apontar, por fim, que todo o espaço próximo ao campo do

“Santa Rita” é muito frequentado pelas comunidades locais e possui fundamental

importância para toda região, que carece de espaços esportivos, além de receber um

número significativo de pessoas de vários outros bairros da cidade.

Diante do exposto, requeremos a execução dos serviços apontados,

objetivando garantir segurança, tranquilidade e qualidade de vida às pessoas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 31 de agosto de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 6330/2022 Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G